
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Sexta-feira, 10 de maio de 2024 

 

Série 

 

Número 85 

Suplemento 

Sumário 

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
Despacho n.º 130/2024 

Nomeia, em regime de comissão de serviço, pelo período de três anos, o Licenciado, 
Élvio Gilberto Andrade de Jesus, docente do mapa de pessoal da Escola Básica e 
Secundária Padre Manuel Álvares - Secretaria Regional da Educação, Ciência e 
Tecnologia, no cargo de Chefe de Divisão de Tecnologias, Segurança e 
Infraestruturas, cargo de direção intermédia de 2.º grau da Direção Regional de 
Educação. 
 

Despacho n.º 131/2024 
Nomeia, em regime de comissão de serviço, pelo período de três anos, o Licenciado 
Luis Alberto da Silva Gaspar, docente do mapa de pessoal da Escola Básica e 
Secundária Padre Manuel Álvares - Secretaria Regional da Educação, Ciência e 
Tecnologia, no cargo de Diretor de Serviços de Tecnologias e Ambientes Inovadores 
de Aprendizagem, cargo de direção intermédia de 1.º grau da Direção Regional de 
Educação. 

 
Despacho n.º 132/2024 

Nomeia, em regime de comissão de serviço, pelo período de três anos, o Licenciado, 
José Ângelo de Abreu, docente do mapa de pessoal da Escola Básica e Secundária 
Padre Manuel Álvares - Secretaria Regional da Educação, Ciência e Tecnologia, no 
cargo de Chefe de Divisão de Recursos Educativos Digitais, cargo de direção 
intermédia de 2.º grau da Direção Regional de Educação. 



2 - S 
Número 85 

10 de maio de 2024 

 

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
 

Despacho n.º 130/2024 
 

Sumário: 
Nomeia, em regime de comissão de serviço, pelo período de três anos, o Licenciado, Élvio Gilberto Andrade de Jesus, docente do mapa 
de pessoal da Escola Básica e Secundária Padre Manuel Álvares - Secretaria Regional da Educação, Ciência e Tecnologia, no cargo de 
Chefe de Divisão de Tecnologias, Segurança e Infraestruturas, cargo de direção intermédia de 2.º grau da Direção Regional de Educação. 
 
Texto: 
Considerando que o Despacho n.º 185/2023, de 31 de maio, que procede à primeira alteração ao Despacho n.º 141/2020, 

de 9 de abril, que aprova da estrutura flexível da Direção Regional de Educação cria, através do seu artigo 22.º-B o cargo de 
Chefe de Divisão de Tecnologias, Segurança e Infraestruturas, da Direção Regional de Educação; 

Considerando que o referido Despacho prevê que a Divisão de Tecnologias, Segurança e Infraestruturas, seja dirigida por 
um Chefe de Divisão, cargo de direção intermédia de 2.º grau; 

Considerando que, ao abrigo do n.º 2 do artigo 21.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, na sua redação atual, e adaptada à 
Região Autónoma da Madeira pelo Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado e republicado pelo 
Decreto Legislativo Regional n.º 27/2016/M, de 6 de julho, foi aberto procedimento de seleção destinado ao preenchimento do 
cargo de direção intermédia de 2.º grau, da Direção Regional de Educação cuja publicitação foi efetuada no JORAM, II Série, 
n.º 233,  de 18 de dezembro de 2023, sendo retificado através de declaração de retificação, n.º 46/2023, publicado no JORAM 
n.º 237, II Serie de 22 de dezembro de 2023; 

Considerando que cumpridos os formalismos atinentes ao processo de seleção, em consonância com o preceituado no n.º 7 
do artigo 4.º-A do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado e republicado pelo Decreto Legislativo 
Regional n.º 27/2016/M, de 6 de julho, o júri do procedimento de seleção deliberou propor a nomeação do licenciado, Élvio 
Gilberto Andrade de Jesus, docente do mapa de pessoal da Escola Básica e Secundária Padre Manuel Álvares - Secretaria 
Regional da Educação, Ciência e Tecnologia no cargo de Chefe de Divisão de Tecnologias, Segurança e Infraestruturas da 
Direção Regional de Educação, atendendo a que o candidato demonstrou possuir o perfil exigido, a competência técnica e a 
aptidão para o exercício das funções do lugar a prover; 

Considerando que o Licenciado Élvio Gilberto Andrade de Jesus reúne os requisitos constantes do n.º 1 do artigo 20.º da 
Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, na sua redação atual, e do n.º 1 do artigo 3.º-A do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, 
de 22 de abril, alterado e republicado pelo Decreto Legislativo Regional n.º 27/2016/M, de 6 de julho, bem como o perfil 
indicado para prosseguir as atribuições da Divisão de Tecnologias, Segurança e Infraestruturas,  da Direção Regional de 
Educação, previsto no artigo 22.º-B do Despacho n.º 185/2023, de 31 de maio como se evidencia pela nota curricular junta ao 
presente Despacho. 

Nestes termos e ao abrigo do disposto no n.º 6 do artigo 5.º, do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, 
com as alterações introduzidas pelo Decreto Legislativo Regional n.º 27/2016/M, de 6 de julho, que adapta à Região 
Autónoma da Madeira a Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, alterada e republicada pela Lei n.º 64/2011, de 22 de dezembro, 
determino:  

 
1. Nomear, em regime de comissão de serviço, pelo período de três anos, o Licenciado, Élvio Gilberto Andrade de 

Jesus, docente do mapa de pessoal da Escola Básica e Secundária Padre Manuel Álvares - Secretaria Regional da 
Educação, Ciência e Tecnologia no cargo de Chefe de Divisão de Tecnologias, Segurança e Infraestruturas cargo de 
direção intermédia de 2.º grau da Direção Regional de Educação. 

 
2. A presente nomeação produz efeitos a 30 de abril de 2024. 
 
3. A nota relativa ao currículo académico e profissional do nomeado que é parte integrante do presente despacho, consta 

em anexo. 
 
Esta despesa tem cabimento orçamental. 
 
A presente nomeação não carece de fiscalização prévia da Secção Regional da Madeira do Tribunal de Contas. 
 
Secretaria Regional de Educação, Ciência e Tecnologia aos 29 dias de abril de 2024. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA, Jorge Maria Abreu de Carvalho 
 
 

Nota Curricular 
 
Dados pessoais: 
Nome: Élvio Gilberto Andrade de Jesus 
Naturalidade: Serra de Água - Ribeira Brava 
Data de nascimento: 14 de maio de 1978 
 
Habilitações académicas: 
Mestrado em Engenharia de Telecomunicações e Redes, pela Universidade da Madeira; 
Profissionalização em Serviço em Informática, pela Universidade da Madeira; 
Licenciatura em Engenharia de Sistemas e Computadores, pela Universidade da Madeira. 



10 de maio de 2024 
Número 85 

S - 3 

 

Outras Informações: 
Membro efetivo da Ordem dos Engenheiros, colégio de Eletrotécnica.  
 
Experiência profissional: 
- 2023 até ao presente: Chefe de Divisão nomeado em comissão de serviço por um ano - Divisão de Tecnologias, 

Segurança e Infraestruturas, Direção Regional de Educação; 
- 2021 até 2023: Professor em regime de mobilidade com funções técnico pedagógicas na Divisão de Tecnologias e 

Ambientes Inovadores de Aprendizagem (Projeto Manuais Digitais - Infraestruturas de Redes e Segurança); 
- 2012 até ao presente: Assistente convidado na Universidade da Madeira, tendo lecionado Arquitetura de 

Computadores, Instalações Elétricas, Redes de Sensores, Redes Inteligentes de Energia, Máquinas Elétricas e 
Energias Renováveis, Sistemas Elétricos de Energia, Eletrónica de Potência, Eletrónica e Eletrotecnia; 

- 2008 - 2021: Professor de Informática na Escola Básica e Secundária Padre Manuel Álvares, tendo lecionado 
disciplinas como Tecnologias de Informação e Comunicação, Aplicações Informáticas e Redes de Dados. 
Desempenhou funções na Equipa Multidisciplinar e no apoio técnico às infraestruturas de energia e telecomunicações 
da escola; 

- 2006 - 2007: Professor de informática na Escola Básica e Secundaria da Ponta do Sol, tendo lecionado as disciplinas 
de Tecnologias de Informação e Comunicação e Bases de Programação, desempenhou o cargo de Diretor de Turma e 
foi responsável pelo projeto de manutenção elétrica e informática na escola; 

- 2003 - 2005: Professor de Informática na Escola Básica e Secundária Padre Manuel Álvares, tendo lecionado 
disciplinas como Tecnologias de Informação e Comunicação, Tecnologias Informáticas, Aplicações Informáticas e 
Bases de Programação e desempenhou o cargo de Diretor do Curso Tecnológico de Informática. 

 
Algumas ações de formação frequentadas: 
- “Firewall 10.0 Essentials: Configuration and Management + Panorama 10.0 Managing Firewalls at a Scale - Palo 

Alto Networks”; 
- “Microsoft Surface Modern Management + Security”; 
- “UPS offline - interativa, online dupla conversão, regime IT: Guia de escolha”, 
- “Especialização em comunicações por satélites da Agência Espacial Europeia - Projeto Galileo: Sistema de 

posicionamento global”; 
- “Autocad 2D para Engenheiros Eletrotécnicos”; 
- “Cidadão e Consumidor Ciberseguro". 
 
 

Despacho n.º 131/2024 
 

Sumário: 
Nomeia, em regime de comissão de serviço, pelo período de três anos, o Licenciado Luis Alberto da Silva Gaspar, docente do mapa de 
pessoal da Escola Básica e Secundária Padre Manuel Álvares - Secretaria Regional da Educação, Ciência e Tecnologia, no cargo de 
Diretor de Serviços de Tecnologias e Ambientes Inovadores de Aprendizagem, cargo de direção intermédia de 1.º grau da Direção 
Regional de Educação. 
 
Texto: 
Considerando que a Portaria n.º 362/2023, de 30 de maio, que procede à primeira alteração à Portaria n.º 113/2020, de 6 de 

abril, que aprova da estrutura nuclear da Direção Regional de Educação cria, através do seu artigo 9.º-A o cargo de Diretor de 
Serviços de Tecnologias e Ambientes Inovadores de Aprendizagem, da Direção Regional de Educação; 

Considerando que a referida Portaria prevê que a Direção de Serviços de Tecnologias e Ambientes Inovadores de 
Aprendizagem seja dirigida por um Diretor de Serviços, cargo de direção intermédia de 1.º grau; 

Considerando que, ao abrigo do n.º 2 do artigo 21.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, na sua redação atual, e adaptada à 
Região Autónoma da Madeira pelo Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado e republicado pelo 
Decreto Legislativo Regional n.º 27/2016/M, de 6 de julho, foi aberto procedimento de seleção destinado ao preenchimento do 
cargo de direção intermédia de 1.º grau, da Direção Regional de Educação cuja publicitação foi efetuada no JORAM, II Série, 
n.º 233,  de 18 de dezembro de 2023; 

Considerando que cumpridos os formalismos atinentes ao processo de seleção, em consonância com o preceituado no n.º 7 
do artigo 4.º-A do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado e republicado pelo Decreto Legislativo 
Regional n.º 27/2016/M, de 6 de julho, o júri do procedimento de seleção deliberou propor a nomeação do licenciado, Luís 
Alberto da Silva Gaspar, docente do mapa de pessoal da Escola Básica e Secundária Padre Manuel Álvares - Secretaria 
Regional da Educação, Ciência e Tecnologia no cargo de Diretor de Serviços de Tecnologias e Ambientes Inovadores de 
Aprendizagem da Direção Regional de Educação, atendendo a que o candidato demonstrou possuir o perfil exigido, a 
competência técnica e a aptidão para o exercício das funções do lugar a prover; 

Considerando que o Licenciado Luis Alberto da Silva Gaspar reúne os requisitos constantes do n.º 1 do artigo 20.º da Lei 
n.º 2/2004, de 15 de janeiro, na sua redação atual, e do n.º 1 do artigo 3.º-A do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 
22 de abril, alterado e republicado pelo Decreto Legislativo Regional n.º 27/2016/M, de 6 de julho, bem como o perfil 
indicado para prosseguir as atribuições da Direção de Serviços de Tecnologias e Ambientes Inovadores de Aprendizagem da 
Direção Regional de Educação, previsto no artigo 9.º-A da Portaria n.º 362/2023, de 30 de maio como se evidencia pela nota 
curricular junta ao presente Despacho. 

Nestes termos e ao abrigo do disposto no n.º 6 do artigo 5.º, do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, 
com as alterações introduzidas pelo Decreto Legislativo Regional n.º 27/2016/M, de 6 de julho, que adapta à Região 



4 - S 
Número 85 

10 de maio de 2024 

 

Autónoma da Madeira a Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, alterada e republicada pela Lei n.º 64/2011, de 22 de dezembro, 
determino:  

 
1. Nomear, em regime de comissão de serviço, pelo período de três anos, o Licenciado Luis Alberto da Silva Gaspar, 

docente do mapa de pessoal da Escola Básica e Secundária Padre Manuel Álvares - Secretaria Regional da Educação, 
Ciência e Tecnologia no cargo de Diretor de Serviços de Tecnologias e Ambientes Inovadores de Aprendizagem 
cargo de direção intermédia de 1.º grau da Direção Regional de Educação. 

 
2. A presente nomeação produz efeitos a 30 de abril de 2024. 
 
3. A nota relativa ao currículo académico e profissional do nomeado que é parte integrante do presente despacho, consta 

em anexo. 
 
Esta despesa tem cabimento orçamental. 
 
A presente nomeação não carece de fiscalização prévia da Secção Regional da Madeira do Tribunal de Contas. 
 
Secretaria Regional de Educação, Ciência e Tecnologia aos 29 dias de abril de 2024. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA, Jorge Maria Abreu de Carvalho 
 
 

Nota Curricular 
 
Dados pessoais: 
Nome: Luís Alberto da Silva Gaspar 
Naturalidade: Antilhas Holandesas (Curaçau) 
Data de nascimento: 05 de junho de 1980 
 
Habilitações académicas: 
Mestrado em Engenharia Informática, especialidade em Engenharia de Software, pela Universidade da Madeira; 
Licenciatura em Ensino de Informática, pela Universidade da Madeira. 
 
Outras Informações: 
-  Vogal do Colégio de Engenharia Informática, da Ordem dos Engenheiros - Região Madeira; 
-  Formador reconhecido pelo Conselho Científico-Pedagógico da Formação Contínua, nos seguintes domínios: C05 

Didática Específica (Informática); C14, C15 e C16 Tecnologias Educativas (Aplicações da Eletrónica Digital, 
Informática/Aplicação da Informática e Meios Audiovisuais). 

 
Experiência profissional: 
-  2023 - Até ao Momento: Diretor de Serviços, nomeado em comissão de serviço por um ano - Direção de Serviços de 

Tecnologias e Ambientes Inovadores de Aprendizagem, Direção Regional de Educação; 
-  2020 - 2023: Chefe de Divisão - Divisão de Tecnologias e Ambientes Inovadores de Aprendizagem, Direção 

Regional de Educação; 
-  2017 - 2020: Embaixador dos Laboratórios de Aprendizagem / Future Classroom Lab (EUN) na Região Autónoma da 

Madeira; 
-  2017 - 2020: Coordenador da Equipa dos Ambiente Inovadores de Aprendizagem da Direção Regional de Educação, 

responsável pela implementação dos espaços inovadores - Salas do Futuro e do projeto dos Manuais Digitais; 
-  2016 - Até ao Momento: Assistente Convidado em Tempo Parcial da Faculdade de Ciências Exatas e da Engenharia, 

Universidade da Madeira; 
-  2015-2017: Formador na Divisão de Formação - Direção Regional de Educação; 
-  2012 - 2020: Docente de Informática na Escola Básica e Secundária Padre Manuel Álvares, tendo desempenhado os 

cargos de: - Diretor de curso, Orientador Educativo, Delegado de Grupo Disciplinar, Membro do Secretariado dos 
Exames e Coordenador da Flexibilidade e Autonomia Curricular; 

-  2006-2012: Assistente Convidado (em regime de mobilidade) do Departamento de Matemática e Engenharias - 
Universidade da Madeira e Coordenador Científico dos estágios da Licenciatura em Ensino de Informática; 

-  2006-2010; Colaborador na Softventure: Gestão, análise e desenvolvimento de projetos de software para plataforma 
Web; 

-  2007-2008: Orientador de Estágios de Profissionalização em Serviço de Informática, na Escola da APEL; 
-  2003-2006: Docente de Informática na Escola Básica e Secundária Padre Manuel Álvares, tendo desempenhado os 

cargos de Orientador de Estágio, Membro do Conselho Pedagógico e Membro do Secretariado dos Exames. 
 
Algumas ações de formação frequentadas: 
-  “Firewall 10.0 Essentials: Configuration and Management + Panorama 10.0 Managing Firewalls at a Scale - Palo 

Alto Networks”; 
-  “Microsoft Surface Modern Management + Security”; 
-  “lnteractive technologies for the future classroom”; 
-  “Promover um ambiente de aprendizagem remota dinâmico com ferramentas centradas nos alunos”; 



10 de maio de 2024 
Número 85 

S - 5 

 

-  “Office 365 Teacher Academy”; 
-  “As soluções de TI do Samsung Knox - Plataforma Knox Manager”; 
-  “Apps for Good em contexto escolar: práticas pedagógicas em projetos inovadores”; 
-  “Surfaces Beyond the Third Dimension”; 
-  “E-business nos processos de negócio”; 
-  “Aumentar as Competências do Empreendedor: Estratégias e Instrumentos”; 
-  “Ensino à Distância - suas potencialidades”; 
-  “Máquinas para Aprender e Máquinas para Ensinar”; 
-  “Novas Tecnologias no Ensino: Um meio de promover o sucesso escolar”; 
-  “Códigos de Ética”; 
-  “Do design à apresentação de aplicações multimédia”; 
-  “Usabilidade na Internet. 
 
 

Despacho n.º 132/2024 
 

Sumário: 
Nomeia, em regime de comissão de serviço, pelo período de três anos, o Licenciado, José Ângelo de Abreu, docente do mapa de pessoal 
da Escola Básica e Secundária Padre Manuel Álvares - Secretaria Regional da Educação, Ciência e Tecnologia, no cargo de Chefe de 
Divisão de Recursos Educativos Digitais, cargo de direção intermédia de 2.º grau da Direção Regional de Educação. 
 
Texto: 
Considerando que o Despacho n.º 185/2023, de 31 de maio, que procede à primeira alteração ao Despacho n.º 141/2020, 

de 9 de abril, que aprova da estrutura flexível da Direção Regional de Educação cria, através do seu artigo 22.º-A o cargo de 
Chefe de Divisão de Recursos Educativos Digitais, da Direção Regional de Educação; 

Considerando que o referido Despacho prevê que a Divisão de Recursos Educativos Digitais, seja dirigida por um Chefe 
de Divisão, cargo de direção intermédia de 2.º grau; 

Considerando que, ao abrigo do n.º 2 do artigo 21.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, na sua redação atual, e adaptada à 
Região Autónoma da Madeira pelo Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado e republicado pelo 
Decreto Legislativo Regional n.º 27/2016/M, de 6 de julho, foi aberto procedimento de seleção destinado ao preenchimento do 
cargo de direção intermédia de 2.º grau, da Direção Regional de Educação cuja publicitação foi efetuada no JORAM, II Série, 
n.º 233, de 18 de dezembro de 2023; 

Considerando que cumpridos os formalismos atinentes ao processo de seleção, em consonância com o preceituado no n.º 7 
do artigo 4.º-A do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado e republicado pelo Decreto Legislativo 
Regional n.º 27/2016/M, de 6 de julho, o júri do procedimento de seleção deliberou propor a nomeação do licenciado, José 
Ângelo de Abreu docente do mapa de pessoal da Escola Básica e Secundária Padre Manuel Álvares - Secretaria Regional da 
Educação, Ciência e Tecnologia no cargo de Chefe de Divisão de Recursos Educativos Digitais da Direção Regional de 
Educação, atendendo a que o candidato demonstrou possuir o perfil exigido, a competência técnica e a aptidão para o 
exercício das funções do lugar a prover; 

Considerando que o Licenciado José Ângelo de Abreu reúne os requisitos constantes do n.º 1 do artigo 20.º da Lei 
n.º 2/2004, de 15 de janeiro, na sua redação atual, e do n.º 1 do artigo 3.º-A do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 
22 de abril, alterado e republicado pelo Decreto Legislativo Regional n.º 27/2016/M, de 6 de julho, bem como o perfil 
indicado para prosseguir as atribuições da Divisão de Recursos Educativos Digitais,  da Direção Regional de Educação, 
previsto no artigo 22.º-A do Despacho n.º 185/2023, de 31 de maio como se evidencia pela nota curricular junta ao presente 
Despacho. 

Nestes termos e ao abrigo do disposto no n.º 6 do artigo 5.º, do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, 
com as alterações introduzidas pelo Decreto Legislativo Regional n.º 27/2016/M, de 6 de julho, que adapta à Região 
Autónoma da Madeira a Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, alterada e republicada pela Lei n.º 64/2011, de 22 de dezembro, 
determino:  

 
1. Nomear, em regime de comissão de serviço, pelo período de três anos, o Licenciado, José Ângelo de Abreu, docente 

do mapa de pessoal da Escola Básica e Secundária Padre Manuel Álvares - Secretaria Regional da Educação, Ciência 
e Tecnologia no cargo de Chefe de Divisão de Recursos Educativos Digitais cargo de direção intermédia de 2.º grau 
da Direção Regional de Educação. 

 
2. A presente nomeação produz efeitos a 30 de abril de 2024. 
 
3. A nota relativa ao currículo académico e profissional do nomeado que é parte integrante do presente despacho, consta 

em anexo. 
 
Esta despesa tem cabimento orçamental. 
 
A presente nomeação não carece de fiscalização prévia da Secção Regional da Madeira do Tribunal de Contas. 
 
Secretaria Regional de Educação, Ciência e Tecnologia aos 29 dias de abril de 2024. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA, Jorge Maria Abreu de Carvalho 

 
 



6 - S 
Número 85 

10 de maio de 2024 

 

Nota Curricular 
 
Dados pessoais: 
Nome: José Ângelo de Abreu 
Naturalidade: São Pedro - Funchal 
Data de nascimento: 04 de janeiro de 1978 
 
Habilitações académicas: 
Licenciatura em Engenharia Informática, pela Universidade da Madeira; 
Pós-graduação em Multimédia em Educação, pela Universidade de Aveiro; 
Licenciatura em Matemática (Ramo Ensino), pela Universidade da Madeira. 
 
Outras Informações: 
-  Formador reconhecido pelo Conselho Científico-Pedagógico da Formação Contínua, nos seguintes domínios: C03 

Conceção e Organização de Projetos Educativos; C05 Didática Específica (Matemática); C15 e C16 Tecnologias 
Educativas (Informática/Aplicação da Informática e Meios Audiovisuais). 

 
Experiência profissional: 
-  2023 até ao presente: Chefe de Divisão, nomeado em comissão de serviço por um ano - Divisão de Recursos 

Educativos Digitais, Direção Regional de Educação; 
-  2020 até 2023: Professor em regime de requisição com funções técnico pedagógicas na Divisão de Tecnologias e 

Ambientes Inovadores de Aprendizagem (Projeto Manuais Digitais); 
-  2019 - 2020: Professor de Matemática na Escola Básica e Secundária Padre Manuel Álvares, tendo desempenhado os 

cargos de Diretor de Turma e de Professor em regime de mobilidade com funções Técnico Pedagógicas na Direção 
Regional de Educação (Projeto Manuais Digitais); 

-  2011 - 2019: Professor de Matemática na Escola Básica e Secundária Padre Manuel Álvares, tendo desempenhado os 
cargos de Diretor de Turma e de Delegado de Disciplina; 

-  2010 - 2011: Professor em Regime de Requisição na Divisão de Serviços e Tecnologias Educativas (projeto Apoio 
Escolar Online); 

-  2006 - 2010: Professor de Matemática na Escola Básica e Secundária Padre Manuel Álvares; 
-  2002 - 2006: Professor de Matemática na Escola Básica dos 2.º e 3.º ciclo Bartolomeu Perestrelo; 
-  2001 - 2002: Professor de Matemática na Escola Básica e Secundária Padre Manuel Álvares; 
-  2000 - 2001: Professor Estagiário na Escola Secundária de Francisco Franco. 
 
Algumas ações de formação frequentadas: 
-  “Active Learning and Innovative Teaching in Flexible Learning Spaces” da European Schoolnet Academy; 
-  “EDU-210 Firewall 10.0 Essentials: Configuration and Management”; 
-  “EDU-220 Panorama 10.0 Managing Firewall at Scale”; 
-  “Microsoft Surface Modern Management + Security”; 
-  “As soluções de TI do Samsung Knox - Plataforma Knox Manager”; 
-  “As Ferramentas Web em Contexto educativo - Módulo I”; 
-  “Abordagem Multirreferencial em Educação”. 
 
 
 
 

 



10 de maio de 2024 
Número 85 

S - 7 

 

  



8 - S 
Número 85 

10 de maio de 2024 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 
Regional da Administração Pública. 

 

Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ..................... € 15,91 cada € 15,91; 
 Duas laudas ................... € 17,34 cada € 34,68; 
 Três laudas..................... € 28,66 cada € 85,98; 
 Quatro laudas ................. € 30,56 cada € 122,24; 
 Cinco laudas .................. € 31,74 cada € 158,70; 
 Seis ou mais laudas ........ € 38,56 cada € 231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 

 Uma Série .............................. € 27,66 € 13,75; 

 Duas Séries ............................ € 52,38 € 26,28; 
 Três Séries ............................. € 63,78 € 31,95; 

 Completa ............................... € 74,98 € 37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido. 

 

Preço deste número: € 2,44 (IVA incluído) 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

CORRESPONDÊNCIA   
 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 

 
 


